
  NUMERO DI CODICE FISCALE   80012000826

                         REPUBBLICA ITALIANA  NUMERO DI  PARTITA I.V.A.   02711070827 

                                             

              
ASSESSORATO REGIONALE DELLE AUTONOMIE                                  RISPOSTA A NOTA____________
           LOCALI E DELLA FUNZIONE PUBBLICA
            DIPARTIMENTO REGIONALE DELLA FUNZIONE 
                          PUBBLICA E DEL PERSONALE                                                               DEL____________________

            Servizio 15 Provveditorato e Servizi Generali  
                   provveditorato.fp@regione.sicilia.it                                   
           Viale Regione Siciliana, 2194 – 90135  Palermo                                              
                                 Tel. 091.7073256    

                 

Prot. n. …………………..                                                        PALERMO…………………...

                                   Determina a contrarre ex art. 32 c. 2 D.lgs.n. 50/2016

   OGGETTO:Copertura assicurativa della Responsabilità Civile, compreso il Patrocinio legale, dei 
           Dirigenti dell’Amministrazione fatto salvo le ipotesi di dolo e colpa grave, ai sensi 
           dell’Art. 73 del C.C.R.L. dell’area  della dirigenza  della Regione Siciliana.

 

Il Dirigente Generale 

Dato atto che l'art. 32 c. 2 del D.lgs. n. 50/2016, dispone quanto segue: “Prima dell'avvio delle
procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici  le   stazioni   appaltanti,  in  conformità  ai  propri
ordinamenti,  decretano  o  determinano  di  contrarre,   individuando  gli  elementi  essenziali  del
contratto e  i  criteri  di  selezione  degli operatori economici e delle offerte”; 
Ritenuto che il Dipartimento della Funzione Pubblica e del Personale deve procedere ex art. 73 del
C.C.R.L.  all’affidamento  del  servizio  di  copertura  assicurativa  per  la  responsabilità  civile  dei
Dirigenti dell’amministrazione regionale, compreso il Patrocinio legale;
VISTA la nota prot.n. 15766 dell’11/2/2022 con la quale il Servizio 15 del Dipartimento Funzione
Pubblica  intende affidare la necessaria  procedura di gara alla Centrale Unica di Committenza;
VISTA la nota prot.n. 781 del 15/02/2022 con la quale la Centrale Unica di Committenza attiva il
procedimento chiedendo che venga comunicato il nominativo del Rup e del Presidente di gara;
VISTA  la nota prot.n.  1121 del 28/02/2022 con cui la Centrale Unica di  Committenza riscontra
positivamente la richiesta di procedere alla gara e invia il prospetto delle spese,
Acquisito  il  CIG  n.  9131749DA7 attribuito  alla  presente  procedura  dall’Autorità  nazionale
anticorruzione.

 

        DETERMINA 

                          1. di acquisire il servizio di   Copertura assicurativa per la  Responsabilità Civile   dei Dirigenti 
dell’Amministrazione regionale, compreso il Patrocinio legale, come previsto dall’art 73 del 
CCRL dell’area della dirigenza della Regione Siciliana;                  

                          2. di affidare il predetto servizio assicurativo tramite procedura aperta ex art. 60 del D.Lgs. 
50/2016, adottando quale criterio di aggiudicazione quello previsto dall’art. 95 comma 7 del 
medesimo decreto; 

  
                                                                                             

Domenico.DeFrancisci
Font monospazio
26918                                                                            14/03/2022



3. di individuare quali condizioni e clausole negoziali per l’espletamento della procedura di gara e 
per l’affidamento del servizio, quelle riportate nel capitolato speciale, disciplinare di gara, scheda di 
offerta tecnica e scheda di offerta economica, facenti parte della documentazione di gara;

4. di quantificare l’importo complessivo dell’appalto in € 566.169,27  per la durata contrattuale di
anni 2 oltre l’eventuale proroga tecnica di 6 mesi, determinato sulla scorta di un premio annuo indi-
viduale di € 258,23 per Dirigente per un numero di Dirigenti pari a 877, secondo la previsione
dell’art. 73 punto 1 del CCRL dell’area della dirigenza della Regione Siciliana;

di dare atto che non sussistono costi della sicurezza per rischio da interferenza, in quanto non sono
state rilevate interferenze;

che alla copertura finanziaria del servizio si provvederà con le risorse disponibili sul capitolo di spe-
sa 111703 denominato “SPESE PER L'ASSICURAZIONE CONTRO I RISCHI PROFESSIONALI E
LE RESPONSABILITA' CIVILI DEI DIRIGENTI REGIONALI. Il responsabile del procedimento ai
sensi dell'articolo 31 del D.lgs. n. 50/2016 è la Dott.ssa Mirta Guerrera nella qualità di dirigente pro
tempore del Servizio 15 Provveditorato e Servizi Generali del Dipartimento della Funzione Pubblica
e del Personale (contatti: provveditorato.fp@regione.sicilia.it – mirta.guerrera@regione.sicilia.it

Il presente provvedimento è trasmesso al responsabile del procedimento di pubblicazione sul sito
web istituzionale del Dipartimento, ai fini dell'assolvimento dell'obbligo di pubblicazione, ex art. 37
D.lgs. n. 33/2013 e s.m.i.
  

                                                                                                   Il Dirigente Generale
                                                                                                               C. Madonia

      Il Dirigente del Servizio
              Mirta Guerrera

  
                                                                                             

mailto:%E2%80%93mirta.guerrera@regione.sicilia.it
mailto:provveditorato.fp@regione.sicilia.it

		2022-03-11T13:35:15+0100
	MIRTA GUERRERA


		2022-03-11T14:35:21+0100
	CARMELA MADONIA




